2018 年 6 月 29 日

各 位

会 社 名 住友精密工業株式会社

代表者名 代表取締役社長 田岡 良夫

（コード：6355 東証第 1部）

問合せ先 総務人事部長 中本 圭一

（TEL．06－6482－8811）

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社である住友商事株式会社について、支配株主等に関する事項は、以下のとおりと

なりますので、お知らせいたします。

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）、その他の関係会社又はその他の関係会社の親会社の商号等

（2018 年 3月 31 日現在）

名称 属性

議決権所有割合（％）

発行する株券が上場されている

金融商品取引所等
直接

所有分

合算

対象分
計

住友商事株式会社
その他の

関係会社
27.7 - 27.7

株式会社東京証券取引所市場第一部

株式会社名古屋証券取引所市場第一部

証券会員制法人福岡証券取引所

２．支配株主等の企業グループにおける当社の位置付け及び当社と支配株主等との関係

住友商事株式会社は、当社の議決権の 27.6%を所有するその他の関係会社であり、当社は同社の持分法

適用関連会社にあたります。同社とは、当社各事業とのシナジーの強化及び当社が推し進めている構造改

革の促進等を図ることを目的として、資本・業務提携契約を締結しております。

人的関係につきましては、2018 年 6 月 29 日現在、経営体制強化等を目的として、取締役 2名、執行役

員 1名、社外監査役 1名を同社より受け入れております。同社兼任の取締役の人数は、当社の取締役の半

数に至る状況にはなく、独立社外取締役 2名も選任していることから、当社は独自の経営判断が行える状

況にあると考えております。また、役員の他にも、航機部門、熱交部門、管理部の強化のために出向者 5

名を同社より受け入れております。

同社グループとは取引関係もございますが、一般的な取引条件による通常の取引であり、その他金銭等

の貸借関係、保証関係等は無く、互いの事業領域が異なることから、ライセンス等の供与や事業運営に影

響を及ぼすような取引関係もございません。また、当社は同社からの事業上の制約はなく、独自に事業活

動を行っており、同社グループとは協力関係を維持しつつも、一定の独立性が確保されていると考えてお

ります。

３．支配株主等との取引に関する事項

当連結会計年度（自 2017 年 4 月 1日 至 2018 年 3 月 31 日）              （百万円）

属性 会社等の名称

議決権等の

所有（被所有）

割合

関連当事者

との関係
取引の内容

取引の金額

（注 1）
科目

期末

残高

その他の

関係会社
住友商事株式会社

被所有

直接 27.7％

原材料等の

販売

役員の兼任

原材料等の販売

（注 2）
3,682 売掛金 1,418

その他の

関係会社

の子会社

住商エアロシステム株

式会社（住友商事株式

会社の子会社）

なし
原材料等の

販売

原材料等の販売

（注 2）
4,212 売掛金 1,773

その他の

関係会社

の子会社

住商メタレックス株式

会社（住友商事株式会

社の子会社）

なし
原材料等の

販売

原材料等の販売

（注 2）
2,144 売掛金 851

（注）１.取引の金額には消費税等が含まれておりません。期末残高には消費税等を含めております。

   ２.取引条件及び取引条件の決定方針等

    住友商事株式会社、住商エアロシステム株式会社及び住商メタレックス株式会社との取引価格は、

市場価格を勘案して、独立第三者間取引と同様の一般的な取引条件で行っております。

以 上